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Předmluva

Práce se zabývá tématem vývoje české legislativy vztahující se k formování

státní informační politiky po roce 1989 v oblasti duševního vlastnictví se zaměřením

na autorské právo.

Má za cíl ujasnit zásadní aspekty problematiky ochrany duševního vlastnictví

a podat ucelený výklad vývoje české informační politiky v oblasti ochrany práv

duševního vlastnictví a sledováním vývoje legislativy nahlédnout do stavu právní

úpravy současné.

Práce se snaží analyzovat a srovnat stav informační politiky v oblasti

autorského práva před rokem 1989 a po něm. Informační politika se v souvislosti se

společenskými změnami vyvíjela a stále vyvíjí a cílem této práce je analyzovat

jakým směrem tento vývoj probíhal. Situace je popsána na několika úrovních.

Je zhodnocen vliv společenských změn spojených se změnou režimu. Zmíněn

je také mezinárodní kontext a kontext nadnárodní informační politiky v rámci

Evropské unie. V práci je naznačeno srovnání kontinentálního a angloamerického

pojetí autorského práva. Protože legislativa, ve smyslu právního řádu, vychází z

dlouholetých tradic a odráží v sobě předcházející právní řád, uvádí práce i stručnou

historii a právní normy dříve platné na území České republiky.

Dále se práce zabývá technickým vývojem, který měl na tuto oblast práva

největší vliv. Práce se pokouší zhodnotit současný stav legislativy ve srovnání s

dřívější legislativou a snaží se naznačit další vývoj autorského práva v České

republice spojený s novelizací autorského zákona1.

Úvodní kapitola uvádí do problematiky ochrany duševního vlastnictví.

Protože se jedná o téma velice rozsáhlé, rozsah práce mi neumožnil plně se věnovat

oběma oblastem duševního vlastnictví. Část práce analyzující vývoj české

informační politiky v oblasti ochrany průmyslových práv byla shrnuta do jedné

1 Příprava novely autorského zákona byla zahájena v listopadu 2009. Předpokládanými tématy jsou

především osiřelá díla, transparentnost kolektivní správy a zpřesnění úpravy zpoplatnění

provozovatelů tiskových rozmnožovacích služeb. Návrh by měl být předložen vládě nejpozději do

konce roku 2010, poté by mohl nabýt účinnosti k 1. 1. 2012 [FALADOVÁ, 2010].
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kapitoly, která je zařazena oproti zadání. I když vývoj této oblasti práva nebyl tak

překotný jako v oblasti práva autorského, je nedílnou součástí státní informační

politiky v oblasti ochrany duševního vlastnictví. Jednotlivé kapitoly byly také oproti

zadání přejmenovány, během práce se názvy kapitol zkonkretizovaly a jejich

problematika je prohloubena. Dodržují však základní rozvržení okruhů analyzující

období před rokem 1989 a po něm.

Jednou z otázek, na které informační politika České republiky klade důraz, je

ochrana průmyslového vlastnictví a autorských práv v oblasti informačních

technologií. Na téma je tedy možné nahlížet ze dvou perspektiv. Buď z užšího

pohledu, kdy bychom autorskoprávní legislativu analyzovali pouze v souvislosti

státní informační politiky, tedy úpravy autorského zákona z hlediska informačních

systémů (problematika softwaru a databází), a nebo na autorskoprávní legislativu a

její vývoj u nás nahlížet z širší perspektivy, a to je případ této analýzy.

V části práce zabývající se současným stavem autorskoprávní legislativy se

práce dotýká pouze některých vybraných témat spojovaných s oborem.

Práce se snaží nejdůležitější pojmy související s tématem práce vyhodnotit,

jejich hlavní definice porovnat a posoudit a zaujmout ve vhodných případech vlastní

stanovisko. Na téma je nahlíženo z hlediska informační politiky. Důraz je kladen na

současný stav, zmíněny jsou jen vybrané legislativní dokumenty. Práce vychází ze

zákonů a právních předpisů vztahujících se k oblasti ochrany duševního vlastnictví.

Práce je uzavřena ke dni 10. 8. 2010 a nová fakta a souvislosti, především

s novelizací autorského zákona, mohou být podnětem k dalšímu rozpracování.

Použité informační zdroje jsou citovány podle norem ISO 690 a ISO 690-2.

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucímu práce Doc. PhDr. R.

Vlasákovi za cenné připomínky a rady a všem konzultujícím profesorům, kteří mi

ochotně věnovali čas.
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Úvod

Státní informační politika je nesmírně široký pojem. Jestliže politika obecně

je způsobem společenské správy, pak je informační politika definovatelná jako

„strategie vytváření podmínek, cílů a priorit v oblasti informačních procesů“ [Česká

terminologická databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV)], která ovlivňuje

následující společenské oblasti:

informační infrastrukturu

obchod a podnikání

kulturní vývoj

rozvoj nových způsobů komunikace (multimedialitu)

a oblast práva.

Oblast práva v informační vědě se dá podle Rudolfa Vlasáka rozdělit do tří

základních oblastí [VLASÁK, 2001]:

1. Oblast šíření informací (informace je, pokud možno, šířena všemi směry)

A) svoboda projevu

B) svobodný přístup k informacím

2. Oblast ochrany před nepatřičným šířením informací

C) ochrana informací o právních osobách

D) ochrana informací o fyzických osobách

3. Oblast ochrany duševního vlastnictví (Intelectual property rights, IPR)

E) autorské právo

F) průmyslové vlastnictví

První oblast legislativy je dnes možné sledovat jako součást e-governmentu.

Tento moderní termín vyjadřuje způsob vedení veřejné správy pomocí informačních

a komunikačních technologií na úrovni práce orgánů státní správy či samosprávy při

styku s veřejností. Cílem této snahy je optimalizovat činnost, usnadnit komplikované

služby a vytvořit podmínky k fungování státní správy v informační společnosti.

Druhá oblast je kodifikována legislativními dokumenty, kterými jsou v České

republice zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů a o změně některých

zákonů, ve znění účinném od 1. ledna 2010, opírajícím se o článek č. 10 Listiny
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základních práv a svobod o právu hovořící o ochraně osobních údajů2. A dále zákon

č. 412/2005 Sb. o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti.

Informační legislativa třetí tematické oblasti, jakožto soubor právních

norem, se snaží původci informací zajistit jeho práva vztahující se k jejich šíření

(včetně zisků a profitů, které původci plynou).

Informační politika patří k průřezovým politikám, a jednotlivé státy ji chápou

po svém, jednotná definice neexistuje. Dala by se však vymezit jako politika státu,

která směřuje ke koordinaci všech aspektů organizace a rozšiřování informací

zastřešující vzájemné vztahy mezi komunikací všeobecných a odborných informací,

informačními technologiemi a ekonomikami informačních systémů [MATOUŠOVÁ,

1991].

Informační politika se často zužuje na veřejně přístupné informační služby.

Za její hlavní úlohu se povětšinou považují informační systémy státní správy a

systémy veřejné komunikace informací. Informační politiku v oblasti duševního

vlastnictví nelze však spatřovat v jednotlivých ucelených programech, informačních

systémech či projektech jako je tomu například v oblasti veřejné správy a informační

gramotnosti (příkladem může být projekt Internet do škol). Informační politiku v

oblasti duševního vlastnictví vyjadřuje stát konceptem a celkovým postojem a

nástrojem vyjadřujícím tento postoj jsou jednotlivé státem stanovené právní normy.

Dále stát zastupují v pojetí informační politiky jednotlivé instituce právě pod záštitou

státu, jako například Úřad průmyslového vlastnictví, jejichž informační politika

jakožto relativně samostatné instituce vyjadřuje i postoj státu k této problematice.

Ochrana duševního vlastnictví je tedy vyjádřena právě zajištěním legislativního

zabezpečení.

Státní (neboli národní) informační politika je důležitým nástrojem

zabezpečení rozvoje všech aspektů informatizace společnosti. Stát a jeho

2 Článek č. 10 říká (3) Každý má právo na ochranu před neoprávněným shromažďováním,

zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů o své osobě. [Česko. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb.]
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zákonodárné orgány určuje průběh legislativního procesu, tedy ovlivňuje právní řád

v oblasti ochrany duševního vlastnictví3.

V rámci politické integrace je možné sledovat i informační politiku

nadnárodní neboli nadstátní, v případě Evropské unie je tato pro vývoj ochrany

duševního vlastnictví v České republice rozhodující. Strategické postupy

kontrolované státem nebo nadnárodním seskupením určují informační politiku.


[…]


aby daly vzniknout specifické legislativě, právním institucím a metodologii. Pro

autorské právo je rozhodující monitorování vývoje informačních technologií včetně

nových způsobů porušování autorských práv v souvislosti s těmito technologiemi.

Teorie popírající potřebu právní ochrany autorských děl a koncepce

vycházející z myšlenky, že nehmotné statky jsou bohatstvím celého lidstva a patří

všem, nejsou v historii vývoje autorského práva (a duševního vlastnictví obecně)

žádnou novinkou. Nové je zapojení těchto koncepcí do politických aktivit92. Tyto

názory volající po úplném zrušení autorského práva však přehlížejí základní

skutečnost. Autorské právo vzniklo odůvodněně a jeho principy jsou stále aktuální.

92 Nových politických stran stavějících svůj politický program na těchto předpokladech je známo hned

několik a to i v okruhu široké veřejnosti. Na české politické scéně se objevila minulý rok Česká

pirátská strana [Česká pirátská strana, 2010]. Neuznává potřebu regulace vztahů, neuznává autorské

právo „jako pravidla hry“. Požaduje změnu autorského zákona v několika bodech: například zrušení

odměny za rozmnožování pro osobní potřebu; zrušení obecné trestnosti; zkrácení doby trvání

autorských práv [Česká pirátská strana, 2010].
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6 Závěry

Hlavní roli v oblasti ochrany duševního vlastnictví sehrálo komunistické

společenské zřízení. Především to byl vývoj československé společnosti, ve které se

projevovaly sociální a ekonomické změny spojené s politickou situací. Na tyto

změny československé právo reagovalo vlastním výkladem právní ochrany

duševního vlastnictví přizpůsobeným socialistickým podmínkám. Legislativa takto

uzpůsobená potřebám socialistické společnosti byla po roce 1989 přetvořena do

podoby demokratické právní úpravy a legislativní zabezpečení oblasti ochrany

duševního vlastnictví bylo státem podchyceno a přiblíženo vyspělým právním

úpravám.

Od událostí roku 1989 uběhlo dvacet let a Česká republika si prošla

bouřlivým vývojem od totalitního státního zřízení po vyspělou ekonomiku schopnou

konkurence. Chopila se příležitosti podílet se na procesu přerodu v informační

společnost a pochopila důležitost adaptace, pružnosti a rychlosti reakce na

společenské změny. Vystupuje po boku vyspělých národních ekonomik, které těží

z výsledků fungující informační společnosti. Je zjevné, že budování informační

společnosti je problémem veřejné politiky a z analýzy vývoje situace u nás lze

vyvodit, že tento vývoj probíhal správným směrem.

Informační politiku je potřeba chápat jako stále se vyvíjející proces. I přes

stálé novelizace je potřeba vytvářet podmínky a předpoklady pro nové, komplexní a

systémové legislativní řešení. Informační politika, jakožto proces organizace

distribuce informace, je regulována státem. Právní regulace tohoto procesu je také

zastoupena státní mocí, jenž je právní autoritou. Zda tato regulace vede k efektivním

výsledkům vedoucím k pozitivnímu společenskému vývoji, je v otázce

autorskoprávní příliš problematické, než aby to bylo možné vyjádřit v jediném

verdiktu.

Diskuze nad vývojem českého autorského práva nekončí. Ačkoli se autoři a

odborníci autorskoprávní legislativy shodují v otázce potřeby nového práva pro

novou realitu digitálního prostředí, v řešení této otázky se liší. Je však

neoddiskutovatelné, že stávající autorské právo vychází z předpokladů a tradic

vzniklých v (mohu-li to tak nazvat) pre-informační společnosti a tudíž je principiálně

zastaralé. Autorské právo se vždy snažilo svým vývojem reflektovat faktický stav a
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přizpůsobovat se novým trendům. Otázkou je, zda není na čase pojetí autorského

práva postavit na nových faktech a souvislostech.

Legislativa oblasti ochrany duševního vlastnictví má na našem území bohatou

historii a tradici. V době komunistického režimu byl legislativní proces ovlivněn

ideologií totalitního režimu. Po roce 1989 byla věnována zvýšená pozornost

aktualizaci a přiblížení se západním demokraciím. Dnes jsou právní předpisy oblasti

ochrany duševního vlastnictví v souladu s mezinárodními úmluvami a jsou na vysoké

úrovni. Na jejich zlepšování se stále pracuje a dá se očekávat, že budou držet krok s

trendy moderní informační společnosti a udávat směr ve vývoji této právní oblasti.

Práce si kladla za cíl zhodnotit vývoj legislativy v oblasti duševního

vlastnictví vztahující se k formování české státní informační politiky po roce 1989 a

analyzovat zásadní aspekty této problematiky, podat ucelený výklad vývoje české

informační politiky v oblasti ochrany práv duševního vlastnictví, což bylo splněno.

Sledováním historického vývoje autorskoprávní legislativy byly zjištěny

nedostatky platné právní normy, které práce předkládá v uceleném komentáři a

poslední část práce naznačila nejbližší vývoj autorského zákona v České republice.
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Seznam použitých zkratek

ČR - Česká republika

ČSFR - Česká a Slovenská federativní republika

ČSSR - Československá socialistická republika

ES - Evropské společenství

EU - Evropská unie

HSTD - Hlavní správu tiskového dohledu

IT - Informační technologie

MI ČR - Ministerstvo informatiky České republiky

MK ČR - Ministerstvo kultury České republiky

MPO ČR - Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky

MV ČR - Ministerstvo vnitra České republiky

P2P - sítě peer-to-peer

RVHP - Rada vzájemné hospodářské pomoci

SSSR - Svaz sovětských socialistických republik

VTEI - Vědecko-technické a ekonomické informace

ÚVTEI - Ústředí vědecko-technických a ekonomických

informací

WIPO - Světová organizace duševního vlastnictví
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