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Výsledná práce, kterou diplomantka předkládá, dosahuje velmi dobré úrovně
stručného, nicméně obsažného přehledu po relativně obsáhlé problematice, jejíž jádro je
v oboru práva. Z hlediska obsahového zaměření této práce bylo nejobtížnější vybrat a
rozebrat hlavní vývojové linie autorského i průmyslového práva specificky v naší zemi. Podle
mého názoru se jí to podařilo. Postihnout všechny aspekty dnešního vnímání právních
prostředků v ochraně duševního vlastnictví byl nadmíru náročný a lze konstatovat, že přesáhl
možnosti dané prostorem diplomové práce, aby se s ním bylo možno beze zbytku vyrovnat.
Bylo by to spíše na práci rigorózní.

Pokud jde o kritické hodnocení výsledného textu, musím vyslovit několik připomínek:

- v několika případech bylo ještě třeba upravit stylistiku, resp. pravopis ( např. na str.
18 poslední věta, na str.23 v 1. řádku špatně „sami“, na str. 43 předposlední odstavec,
str.62 poslední řádek atd.)

- na str. 14 neuvedení data u dohody o obchodních aspektech…

- některá „zvláštní“ vyjádření – např. první věta Závěrů na str. 65

- konstatování o knihovnách, že jsou to právě ony, které „se stávají …místem přístupu
k vědeckým poznatkům a informacím v elektronické podobě…“ – a co z domova a
pracoviště on-line přístupné databáze nejen v databázových centrech?

Oproti tomu se práce vyznačuje celou řadou předností, které nad uvedenými dílčími
prohřešky zásadně převažují:

- především samostatné vlastní uvažování o problémech a jejich zasvěcené hodnocení
vyjádřené jak v dílčích závěrech, tak zejména v konečné úvaze v Závěru práce,

- skvělá citační kázeň,

- aktuálnost problematiky a také dovedení výkladu až do skutečně současného stavu
vývoje,

- odvaha proniknout do dosud nevyřešených problémových oblastí, jako je např. rozpor
mezi posledními novelami vysokoškolského a autorského zákona, nebo CC

Po formální stránce nelze práci vytknout žádný závažný nedostatek. Naopak musím
ocenit vybavení textu vhodnými obrazovými prvky a také seznamem zkratek.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou, a to zejména z hlediska aktuální problematiky
řešení právních problémů. Diplomantka pracovala samostatně a dobře chápala mé zásahy
v průběhu její přípravy.

Vzhledem k tomuto celkovému hodnocení navrhuji klasifikovat diplomovou práci Bc.
Adély Pinterové stupněm "výborně".

V Praze 1. září 2010

doc. PhDr. Rudolf Vlasák